sexta-feira, 28 de aGOstO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  2
R E S O L V E:
DESIGNAR o Diretor Operacional SÁLVIO CARLOS FREIRE DA
SILVA, no dia 28/08/2009, a responder pela Diretoria Geral da
ADEPARÁ, em virtude da ausência do titular, na condição de
Diretor Geral, em exercício.
DELEGAR competência ao Diretor Operacional para autorizar
procedimentos administrativos em geral, assim como proceder
como ordenador de despesas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA DA SilvA
Diretor Geral

NúmeRO de PublIcAçãO: 23756
lIceNçA PATeRNIdAde

PORTARIA Nº 2243/2009 – AdePARÁ, de 28 de AGOSTO
de 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002, considerando o processo n° 2009/302931 e ainda o
Registro de Nascimento n° 22.626.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor WELLITON DOS SANTOS LEMOS,
matrícula nº 54188832/1, ocupante do cargo de Agente de
Defesa Agropecuária, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de
Licença Paternidade, no período de 22/08/2009 a 31/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA de INSAlubRIdAde
NúmeRO de PublIcAçãO: 23750

PORTARIA Nº  2279/2009-AdePARÁ, de 27 de AGOSTO
de 2009

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002 e considerando o Laudo Pericial de nº 002/08, emitido
pela SEAD relativo ao adicional de insalubridade  na Sede da
ADEPARÁ, localizada em Belém.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ELAINE LEÃO QUEIROZ, matrícula n°
55588132/1, ocupante do cargo de Técnica em Defesa e Inspeção
Agropecuária – Médico Veterinário, da Gerência Regional de
Defesa Animal - GEDA, Adicional de Insalubridade – grau médio
correspondente a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo
efetivo, a contar de 28 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
AliomAr ArApirAcA DA SilvA
Diretor Geral

NúmeRO de PublIcAçãO: 23754
lIceNçA cASAmeNTO

PORTARIA Nº 2241/2009 - AdePARÁ, de 28 de  AGOSTO
de 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO
PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002,
considerando o Registro de Casamento n° 3493.
R E S O L V E:
CONCEDER, 08 (oito) dias de Licença para Casamento da
servidora  CLEIDIANE COSTA AMARAL, matrícula nº 57175318/1,
ocupante do cargo de   Auxiliar Administrativo, lotado na Gerência
Regional de Marabá, no período de 14/08/2009 a 21/08/2009,
sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA DASilvA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2282/2009 AdePARA, de 27 de AGOSTO
de 2009

NúmeRO de PublIcAçãO: 23786
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais
e consoante o art. 185, I e 223 e seguintes da Lei 5.810/94,
e tendo em vista o que se apurou no Processo Administrativo
Disciplinar n. 2008/266888, datado de 12.06.2008, através da
Portaria 1245 de 18.05.2009, publicada no DOE n. 31423 de
21/05/2009, instaurado em face dos servidores JOÃO PAULO
NOVAES REZENDE e ERÇO MARTINS RIBEIRO, resolve, ratificar
e acatar o relatório da Comissão Processante e com fulcro no
art. 190, inciso XIII da Lei 5.810/94, aplicar a pena de demissão
ao Servidor Erço Martins Ribeiro e determinar: conforme art.
200 do mesmo diploma legal o arquivamento da denúncia em
face do servidor João Paulo Novaes Rezende; a remessa de cópia
integral do processo administrativo em comento para o Ministério
Público, conforme art. 227 da Lei 5.810/94 para apuração quanto
a capitulação penal do art. 319 do CP, bem como ao CRMV-PA,
uma vez que a conduta do servidor transgrediu o disposto no art.
27 do Código de Ética Profissional do Médico Veterinário.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 13 de agosto de 2009.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
DIRETOR-GERAL DA ADEPARÁ

NúmeRO de PublIcAçãO: 23761
lIceNçA SAúde

PORTARIA N° 2246/2009-AdePARÁ, de 26 de AGOSTO
de 2009.

Servidora: KEILA SILVA DE SOUZA
Mt. 54192685/1
Período: 10/08/2009 a 21/08/2009
Laudo: 86461A/09

PORTARIA N° 2277/2009-AdePARÁ, de 26 de AGOSTO
de 2009.

Servidora: ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA
Mt. 5870917/3
Período: 27/07/2009 a 15/08/2009
Laudo: 85892A/09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AliomAr ArApirAcA DA SilvA
Diretor Geral, em exercício

NúmeRO de PublIcAçãO: 23939
dIÁRIAS

PORTARIA N° 2283, de 27/08/2009
Carlos Lacerda Pantoja Werneck / Aux. de Barreira / Período:
31/08 a 04/09/2009 / Destino: São Geraldo do Araguaia e
Conceição do Araguaia / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: dar apoio aos
servidores Luis Moura e Nelson Leite que irão realizar supervisão
e fiscalização do trânsito interestadual de vegetais na região.

PORTARIA N° 2284, de 27/08/2009
Diego Luis de Moura Barbosa / Gerente Regional / Período:
26 a 27/08/2009 / Destino: Pacajá / T. Diárias: 1 e ½ / Obj:
acompanhar o técnico de inspeção Murivaldo Brandão que irá
realizar fiscalização em frigorífico.

PORTARIA N° 2285, de 27/08/2009
Edson Xavier Neves / Aux. Adm. / Período: 31/08 a 02/09/2009
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2286, de 27/08/2009
Luzinan da Cunha Tocantins / ADA / Período: 31/08 a 02/09/2009
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2287, de 27/08/2009
Rodrigo dos Santos Farias / Aux. Adm. / Período: 31/08 a
02/09/2009 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj:
dar apoio nas atividades de fiscalização e acompanhamento de
embarque de animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2288, de 27/08/2009
Edson Xavier Neves / Aux. Adm. / Período: 3 a 5/09/2009 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2289, de 27/08/2009
Luzinan da Cunha Tocantins / ADA / Período: 3 a 5/09/2009 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar atividades
de fiscalização e acompanhamento de embarque de animais
bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2290, de 27/08/2009
Rodrigo dos Santos Farias / Aux. Adm. / Período: 3 a 5/09/2009
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: dar apoio nas
atividades de fiscalização e acompanhamento de embarque de
animais bovinos vivos com destino a outro País.

PORTARIA N° 2291, de 27/08/2009
Werlon Bezerra Gama / TDIA / Período: 2 a 3/09/2009 / Destino:
Xinguara / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: reunir com a Gerência para
tratar de assuntos referentes a ULSA da ADEPARÁ de Canaã dos
Carajás, e prestar esclarecimentos sobre atos e fatos que deram
origem ao PAD.

PORTARIA N° 2292, de 27/08/2009
Messias de Oliveira Ferreira Junior / TDIA / Período: 2 a
5/09/2009 / Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar
do “I SIMPÓSIO SOBRE MANEJO DE PRAGAS”.

PORTARIA N° 2293, de 27/08/2009
Engel Blagitz Cichovski / TDIA / Período: 3 a 4/09/2009 / Destino:
Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do “I SIMPÓSIO SOBRE
MANEJO DE PRAGAS”.

PORTARIA N° 2294, de 27/08/2009
Liduina Chaves Cavalcanti / TDIA / Período: 3 a 4/09/2009 /
Destino: Belém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: participar do “I
SIMPÓSIO SOBRE MANEJO DE PRAGAS”.

PORTARIA N° 2295, de 27/08/2009
Francisco Cleiton Costa Farias / ADA / Período: 2 a 5/09/2009
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar do “I
SIMPÓSIO SOBRE MANEJO DE PRAGAS”.

PORTARIA N° 2296, de 27/08/2009
Antenor Gomes do Nascimento / TDIA / Período: 2 a 5/09/2009
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: participar do “I
SIMPÓSIO SOBRE MANEJO DE PRAGAS”.

PORTARIA N° 2297, de 27/08/2009
Ricardo Clécio dos Reis Medeiros / Aux. Adm. / Período: 8 a
11/09/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 3
e ½ / Obj: dar apoio administrativo no Escritório da ADEPARÁ,
devido não haver servidor lotado no mesmo.

PORTARIA N° 2298, de 27/08/2009
Jonathas de Oliveira Barradas / Aux. Adm. / Período: 15 a
18/09/2009 / Destino: Garrafão do Norte/ T. Diárias: 3 e ½ /
Obj: dar apoio administrativo no Escritório da ADEPARÁ, devido
o responsável pelo mesmo encontrar-se de férias.

PORTARIA N° 2299, de 27/08/2009
Jonathas de Oliveira Barradas / Aux. Adm. / Período: 22 a
25/09/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá / T. Diárias: 3
e ½ / Obj: dar apoio administrativo no Escritório da ADEPARÁ,
devido não haver servidor lotado no mesmo.

PORTARIA N° 2300, de 27/08/2009
Roosevelt de Souza Olortegui / ADA / Período: 3 a 4/09/2009 /
Destino: Ourém / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: realizar verificações de
armadilhas de monitoramento da mosca da carambola.

PORTARIA N° 2301, de 27/08/2009
Euclides Holanda Cavalcante Filho / TDIA / Período: 8 a
10/09/2009 / Destino: Nova Esperança do Piriá e Garrafão do
Norte / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: realizar verificações de armadilhas
de monitoramento da mosca da carambola.

SuPRImeNTO de FuNdOS
PORTARIA Nº 2302, de 27/08/2009

Eliandro Alves de Sá / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 R$
400,00 / 3390.36 R$ 400,00 / Total R$ 800,00.

PORTARIA de FÉRIAS
NúmeRO de PublIcAçãO: 23706

PORTARIA Nº 2245/2009-AdePARÁ,  de  28 de AGOSTO
2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de
SETEMBRO/2009, conforme mapa abaixo.

mAPA de FÉRIAS ReFeReNTeS AO mÊS de
SeTembRO/2009.

matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo

54186756/1 ADENILSON JOSÉ DOS REIS 15.07.08 A
14.07.09

01.09.09 A
30.09.09

55588918/1 ADRIANO VITTI MOTA 04.06.08 A
03.06.09

01.09.09 A
30.09.09

5885647/1 ADNILSON MENEZES DOS SANTOS 01.03.08 A
28.02.09

01.09.09 A
30.09.09

54187052/1 ALESSIO MOREIRA LIMA DANTAS 02.08.08. A
01.08.09

01.09.09 A
30.09.09

51855478/3 ALTAIR JOSÉ PEREIRA LIMA 01.07.08 A
30.06.09

01.09.09 A
30.09.09

00014044/1 ANA BEATRIZ BERNARDES BRAGA 03.09.08 A
02.09.09

03.09.09 A
02.10.09

54192696/1 ANA MARIA AVELAR FRAZÃO 04.10.07 A
03.10.08

08.09.09 A
25.09.09

51855828/1 ANGELA DO SOCORRO SANTOS 01.05.08 A
30.04.09

28.09.09 A
27.10.09

54186903/1 ANGELA  CAROLINA FERREIRA DOS
SANTOS

01.07.08 A
30.06.09

14.09.09 A
13.10.09

54186899/1 ANTÔNIO ANTUNES DA CUNHA NETO 01.07.06 A
30.06.07

07.09.09 A
06.10.09

55589884/ 1 ANTÔNIO FRANCISCO F. DE
ALBUQUERQUE

18.07.08 A
17.07.09

01.09.09 A
30.09.09

54187042/1 ANTONIO FRANCISCO DE CARVALHO
JUNIOR

02.08.08 A
01.08.09

14.09.09 A
13.10.09

57194235/2 BIANCA AMARAL PIEDADE 02.02.08 A
01.02.09

03.09.09 A
02.10.09

54186961/1 CELIA ROSIMARIE DOS REIS
SIQUEROLI

29.07.08 A
28.07.09

14.09.09 A
13.10.09

57188395/1 CLAUCE MOTA NOGUEIRA 17.08.08 A
16.08.09

18.09.09 A
17.10.09

54186793/1 DACIANO SOUZA DA SILVA 15.07.08 A
14.07.09

01.09.09 A
30.09.09

55589334/1 EDGAR LUIS DA SILVA MENINO 27.06.08 A
26.06.09

28.09.09 A
27.10.09

57173819/1 EDVAN PRUDENTE DE ALMEIDA 31.07.08 A
30.07.09

01.09.09 A
30.09.09

54185743/1 ELTON BANDEIRA TODA 01.07.08 A
30.06.09

08.09.09 A
07.10.09

55586101/1 ELYXARLES CAMARA DA CRUZ 06.06.08 A
05.06.09

01.09.09 A
30.09.09

5883059/2 ELIZANGELA OLIVEIRA DE SOUZA 01.05.08 A
30.04.09

01.09.09 A
30.09.09

54187005/ 1 ERINALDO SILVA DOS SANTOS 02.08.08 A
01.08.09

01.09.09 A
30.09.09

54185948/ 1 EUDYS FLÁVIO DOS SANTOS LIMA 01.07.08 A
30.06.09

01.09.09 A
30.09.09

57188623/1 FABÍOLA BARBOSA QUEIROZ 13.08.08 A
12.08.09

14.09.09 A
13.10.09

12477068/ 2 FÁTIMA RODRIGUES PINHEIRO 01.05.08 A
30.04.09

01.09.09 A
30.09.09

54197570/1 FRANCISCO SILVIO OLIVEIRA AGUIAR 14.04.08 A
13.04.09

01.09.09 A
30.09.09

55588428/ 1 GILLE PATRICK M DOS SANTOS 16.04.08 A
15.04.09

01.09.09 A
30.09.09

54186975/1 GILSON ALMEIDA MAIA 15.07.08 A
14.07.09

01.09.09 A
30.09.09

54188830/1 GISELE VIEIRA DA SILVA 15/02/07 A
14/02/08

08.09.09 A
07.10.09

05882753/3 GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA 14.06.08 A
13.06.09

01.09.09 A
30.09.09

54193829/1 HUGO EDUARDO MOREIRA CAMINHA 27.10.07 A
26.10.08

08.09.09 A
07.10.09